6
SALVADOR, SÁBADO, 30 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.227

FUNCEB/PORTARIA GAB Nº 122/2025 - A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve designar a servidora Izabella
Vaz, matrícula 92054276, para responder pelo expediente do cargo de Coordenador I, símbolo
DAS-2C, da Coordenação de Teatro. SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO - Diretora
Geral
<#E.G.B#1095357#6#1182798/>
<#E.G.B#1095416#6#1182858>
FUNCEB / EDITAL Nº 11/2025 CONVOCATÓRIA ESPECIAL PARA SELEÇÃO DE
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS PARA O NOVEMBRO DAS ARTES NEGRAS - A Diretora
Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições legais e com
base no item 6 do referido edital, torna público que estarão abertas, no período de 25 de agosto a
14 de setembro de 2025, as inscrições da convocatória especial para seleção de apresentações
artísticas para o projeto NOVEMBRO DAS ARTES NEGRAS, visando apoio financeiro de 08
(oito) apresentações artísticas destinadas à dinamização de espaços culturais alternativos em
dois bairros da cidade de Salvador e no Quilombo Pitanga dos Palmares, localizado no município
de Simões Filho, conforme especificações descritas no Anexo I. As inscrições são gratuitas e
deverão ser realizadas mediante o preenchimento de formulário eletrônico. O link de acesso
ao formulário, bem como o Regulamento e seus respectivos anexos, estarão disponíveis na
página oficial da FUNCEB: https://www.ba.gov.br/fundacaocultural. SARA GABRIELA PRADO
MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1095416#6#1182858/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#1095185#6#1182617>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
10/07/2025

RESOLUÇÃO: Nº09/2025
PROCESSO: Nº 9106/2025
PROPONENTE: Eureka Publicidade e Produções Ltda
PROJETO: FeLipe - Festa Literária de Pedrão
VALOR: R$ 146.236,00 (Cento e quarenta e seis mil reais) que corresponde a 80% do valor do
projeto.
DECISÃO: Aprovada
<#E.G.B#1095185#6#1182617/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1095015#6#1182436>
PORTARIA Nº 42 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 14.566 de 16 de maio de 2023,
no Decreto nº 22.090 de 09 de junho de 2023, RESOLVE:

Art. 1º. Fica deferido o pedido de conversão de Licença Prêmio em pecúnia na forma e condição
conforme especificado no quadro abaixo, obedecendo ao limite mensal fixado pelo Conselho de
Política de Recursos Humanos do Estado - COPE.

Art. 2º. Esse deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses
previstas no §4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº Matrícula Servidor Órgão de Origem Período
aquisitivo

Dias Mês ref.

1 59082375 GILVANIRA SANTIAGO DA SILVA IBAMETRO 2016/2021 30 Agosto
2 80310798 JACIEL JOSE DOS SANTOS FILHO IBAMETRO 2018/2023 30 Agosto
3 70100452 MARIVALDO PEREIRA DE BRITO SEI 2020/2025 30 Agosto
4 15256326 GENIVALDO PEREIRA IBAMETRO 2020/2025 30 Agosto

THALES DOURADO MOITINHO PINHO - DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1095015#6#1182436/>
<#E.G.B#1095380#6#1182822>
Portaria Nº 00973762 de 29 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no
uso das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677,
de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92106669  DANIEL

PEREIRA DA
SILVA

 Chefe
Agencia
Regional

 DAI-4  AGÊNCIA REGIONAL
ITABUNA

 Data da
Publicação

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1095380#6#1182822/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1095345#6#1182779>
PORTARIA Nº 058 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando a Portaria nº 55 de 06 de agosto de 2025, que
constituiu o Comitê Estadual de Articulação do Programa de Produção e Consumo de Alimentos
Saudáveis do Nordeste - PAS Nordeste,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam adicionados como membros do Comitê Estadual de Articulação do PAS Nordeste,
representando a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - SETRE, os seguintes
servidores:

Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte -
SETRE

Titular: Wenceslau Augusto dos Santos Júnior
Suplente: Lorena Nascimento Santos

 Art. 2º Os membros adicionados passam a exercer suas funções com todas as prerrogativas
e responsabilidades previstas na Portaria nº 55/2025, observando o mandato de 2 (dois) anos,
contados a partir da data de publicação da referida Portaria.
Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 55/2025 permanecem inalteradas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1095345#6#1182779/>

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1095367#6#1182808>
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 124/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0382/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Roberto Paulo Miranda de Oliveira, Matrícula/CPF nº 002.586.835-70,
designado(a) conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a)
o(a) Paulo Nieres Volejo das Graças, Matrícula/CPF nº 038.308.645-07, a partir do dia 28
de agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 28 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor-Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 122/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0377/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Roberto Paulo Miranda de Oliveira, Matrícula/CPF nº 002.586.835-70,
designado(a) conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a)
o(a) Paulo Nieres Volejo das Graças, Matrícula/CPF nº 038.308.645-07, a partir do dia 27 de
agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 28 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor-Presidente
<#E.G.B#1095367#6#1182808/>
<#E.G.B#1095370#6#1182812>
PORTARIA CAR N.º 171/2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL
- CAR, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas.

RESOLVE :
Art. 1º - Prorrogar, por igual período, o prazo consignado na PORTARIA CAR N.° 074/2025
de 02 de maio de 2025, publicada no D.O.E. de 3 DE MAIO DE 2025;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador - Bahia, 28 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
DIRETOR PRESIDENTE
<#E.G.B#1095370#6#1182812/>
<#E.G.B#1095374#6#1182815>
RESUMO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

CC 00367/2024 Convenentes: CAR/ INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO SOCIAL CULTURAL E AMBIENTAL DA BAHIA.; Município: Lapão-Ba. Objeto:
1 (UM) KIT IRRIGAÇÃO 1,00 HECTARES, , para o Município Lapão.; Prazo: 02 anos contados a
partir da data de assinatura Assinatura: 12/09/2024
<#E.G.B#1095374#6#1182815/>
<#E.G.B#1095377#6#1182819>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO RET RAT

CD 0000196/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROCAS;
Município: Barrocas-BA; Publicado no D.O.E. 14/08/2025, onde se Lê chassis nº
NHNTT475ZRD690375, leia-se chassis nº BYWDL1533832MS
<#E.G.B#1095377#6#1182819/>
<#E.G.B#1095383#6#1182824>

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-08-30T00:12:06-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial